

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Helyben egész évre 52 K, félfévre 26 K, negyedévre 13 K.
Vidékire postál szétküldéssel egész évre 56 K.
Egyes szám ára 2 korona.

Megjelenik minden vasárnap.

Felelős szerkesztő: FUCHS ENDRE.
Felelős kiadók: Ifj. Rónai Frigyes és Pandur Béla.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Köszeg, Várkör 39. sz.

Nyitltér sora 5 korona.

Hirdetések nagyság szerint jutányos ártan
számoltatnak.

A felkelők.

Kedves Olvasóim! Tegyük most félre egy pillanatra minden pártállást! Ne nézzük azt, hogy Héjjas vagy Taby legitimista-e vagy szabadkirályválasztó, katolikus vagy protestáns, azt se tekintsd most, hogy a fölkelők kisczardapártiak-e vagy kereszténypártiak, csak azt nézd, hogy mit tettek.

Nincs kifogásom az ellen, ha elhiszed róluk, hogy volt köztük oda nem való. A buza közt konkoly is szokott lenni! Nem bánom ha azt mondják róluk, hogy kegyetlenkedtek. Ha arról van u. i. szó, hogy engem akasztanak-e föl vagy téged, akkor nincs helye a francia etiketnek. Beszélék azt is, hogy zsaroltak. Talán igaz is.

Csak egyet ne higgyél el senkinek, k. Olvasóm, hogy nem ők voltak az elsők, akik fegyvert ragadtak Magyarország integritásáért.

Azt se hidd el, akárcsak mesélje, hogy a velencei konferencia létrejött volna a fölkelés nélkül is.

Nincs ép magas véleményem az osztrák sógorról, de azt mégsem gondolom, hogy az osztrákok a maguk jószántából mondtak le Sopronról és a szomszédos községekről.

Sem azt, hogy az irántunk érzett jóbarátságból egyeztek bele abba, hogy a magyarok javára nagyobb határkiigazítás legyen, ami pl. nekünk községiaknek nem utolsó fontosságú érdekünk.

Nem hiszem továbbá azt sem, hogy az osztrákok úgy megszerették volna a magyar közigazgatást, hogy tisztviselőit szó nélkül átvegyék és azoknak, akiket mégis elbocsátanak, csak egy maguktól nyugdíjat biztosítsanak, ami által a magyar államnak milliókat takarítanak meg és a magyar társadalmat a lakásinség nagymérvű meg-nagyobbodásától mentették meg stb. stb.

Ezek nem utolsó eredmények! Csak aztán meg is valósuljanak.

Tulságosan közel vagyunk ugyan az eseményekhez, hogy szélesebb perspektívával megítélhessük őket. S így a legtöbb ember a közhangulat gyakran változó hullámainál hagyja magát

ide-oda sodorni. Amiért tegnap még lelkesedtünk, azt ma már szidjuk! Ez a politikai iskolázatlanság jele.

Igy van ez a közhangulatokkal, de másképp a történelemmel! Üsd csak fel, kedves Olvasóm, a magyar nemzet történelmét s olvasd el pl. a 48-as háború történetét. Mit látsz? A magyar hazafiság, áldozatkészség és önfeláldozás páratlan föllángolását. Csak hősről, vértanukról és a magyarság legnagyobbjairól olvasol benne.

Ha azonban abba a szerencsés helyzetbe jutsz, hogy elolvashatod a kortársak egykorú följegyzéseit és naplót is, látni fogod, hogy a szabadságharc idején is nem csupa idealizmus, hazaszeretet stb. fűtötte a kebleket; azok a hősök, vértanúk és közéleti nagyságok is emberek voltak, akik torzsalkodtak, pártokra szakadva egymással harcoltak. Akárcsak ma! A nemes hazafiság érzelmén kívül lelkük tele volt az örök ember összes tulajdonságaival: hatalomvágy, felekezeti érzés, pénzvágy stb. érzelmeivel. Akárcsak ma! Csak idők múltán, amikor az emberek már nem a párt, az egyéni érdek, a felekezeti szemüvegén át nézték az eseményeket tünt elő Széchenyi, Kossuth, Görgei stb. nagyságias.

Igy volt ez akkor és így van ez ma. Az egyik azt meséli, hogy Ostenburgéknak mellékes volt Nyugatmagyarország, ők csak puccsért jöttek, a másik ehhez hasonló mesél Prónayékról.

Hogy mi az igazság, azt csak a történelem van hivatva megállapítani.

Egyet azonban máris látunk, hogy a trianoni béke abroncsai szétvannak törve, Sopron és vidéke s néhány 10 ezer magyar meg van mentve, ha ők is úgy akarják.

Ez tény, bármiként forgassuk, bármiként állítsuk is be az eseményeket.

Lehet, hogy Olaszországnak is van benne érdeme, de nem egyedül az övé, mert akkor megcsinálhatta volna már az első megszállás előtt.

Tény továbbá, hogy a felkelők azt az utasítást kapták, hogy az integritás a cél. Az egész ÉME szervezet is csak ezt szolgálja.

S panaszkodnak most mind a kormányra, mind a társadalomra. A kormány a felkelőknek amnesztiát ad, de ugyanabban a rendeletben,

amelyben — a proletárdiktatura bűnöseinek. A hősi halált halt Kalocsaynak, a feddhetetlen jellemű, vitéz Tabynak, a derék és önzetlen hazaszeretettől lelkesedő községi fiuknak, kik három cigarettá napi gázi mellett, ázva-fázva, étlen-szomjan, nehéz szolgálatban, nehéz harcokban életüket kockára téve, sőt feláldozva küzdöttek hazájukért, a kormány — megbocsát.

En a kormányt értem! Nem tehet egyebet.

De mit csinál a társadalom? Ahelyett, hogy megtenné azt, amit a kormány nem tehet, tücsköt-bogarat rákiált a felkelőkre. Lerontja a becsületüket és vele az egész hazafias akció dicsőségét.

Álljunk csak meg kedves olvasó, itt egy szóra!

Ugy-e azt belátod, hogy ebben a cudarul körülméletű hazában megélni nem lehet. Nekünk ki kell verni ebből az országból akár a csehet, akár a szerbet, akár a románt, vagy ami még jobb, mind a hármat.

Mondd csak, kedves Atyámfia, hogy képezed ezt. Ki fogja ezt megtenni? A nemzeti hadsereg?

Azt leszereli a nagyantant, az bizonyos. Talán azok, akik e szűk határok közt is mindenben bővelkednek? A nagy és előkelő hivatalok birtokosai, a gazdagok és jómóduak? Oh ne hidd! Miért nem mentek el Nyugatra!?

No lásd! Megint csak ezekre a rongyos, állás nélküli vagy rossz állásokban tengődő fiatalemberekre szorul a haza, akik saját testükön, saját gyomrukon érzik a csehek, a románok — közelségét. Ne vedd el el tehát kritikáddal egynek sem a kedvét.

Mert hidd el, amikor arról van szó, hogy kritizáljunk és szónokoljunk a hazáért, akkor sokan vagyunk. De amikor arról van szó, hogy tegyünk érte — akkor mindig kevesen vannak. Igaz-e?

T. M.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.
Amen.

Nem jönnek az osztrákok! Vajjon miért? — Nem nehéz kitalálni! Azt mondják: saját kárán tanul az okos.

Egyik felkelőnk, ki Felsőőr mellett volt csak úgy magának megírta a bucsuzást Nyugatmagyarországtól. Leköszöljük:

1921 november 3.-án d. u. kaptuk a parancsot, hogy rögtön vonuljunk Felsőőrbe és ott kapjuk a további parancsot. Amint beértünk találkozunk bajtársakkal, akiket már lefegyvereztek. Amikor meghallottuk, hogy 2 hónapi ellenállásunknak ez az eredménye, egyhangulag elhatároztuk, hogy míg Nyugatmagyarország területén leszünk, addig a fegyvert kezünkben ki nem adjuk. Így is történt és Taby vezérünknek bejelentettük, hogy ha az osztrák éjszaka folyamán be meri tenni lábát Felsőőrbe, még egy utolsó pofont adunk nekik. Az éjszakát átvirrasztottuk teljes készenlétben s reggel berakodtunk a waggouokba s a lakosságtól elbucuszva elindult vonatunk. Egész utunkon a lakosság sirva bucsuzott tőlünk. Utolsó állomásunk Torony volt, ahol leszáltunk a vonatból s tábornokok mellett melegedtünk mindaddig, míg jött a parancs, hogy teljes szerelvény-nel sorakozó. Ekkor már tudtuk mi fog történni és amikor a fegyvert gúliba vezényelték,

Apróságok a felkelőkről.

E számunkban egy helyen már beszéltünk a felkelőkről. Szóljunk róluk még, hisz községiak is voltak azok között, kik Nyugatmagyarország megmentése érdekében fegyvert fogtak.

Megjöttek a községi fiúk, leverten, csalódottan. Míg mi itthon feladtuk már minden reményünket, ők még addig kint a hidegben, fegyverrel kezükben azt mondták: Nem, nem, soha! Az ország érdeke úgy követelte, hogy visszajöjjenek. Ismét békés foglalkozás után látnak, ki-ki visszatér munkájához, folytatja ott ahol augusztus 28.-án elhagyta. De azért ha úgy találkoznak, s egy-egy epizódot leadnak egymásnak, azzal végzik, hogy még lesz puská a kezünkben. Aztán sietnek tovább...

Beszélik azt is, hogy micsoda visszaéléseket követtek el a felkelők! „Többet ártanak az ügynek, mint használnak” — hallottuk több oldalról. Ha történtek visszaélések, ezt meg lehet érteni, ha arra gondolunk, hogy a felkelőknek semmijük sem volt, hisz a kormány nem támogathatta. De azért nem igaz ám minden!

A kőpataki ütközet alkalmával elesett Nemező bajtárs, polg. iskolai igazgató. Társai Köszegen számára érekoporsót csináltattak s azt

mondták az asztalosnak, a koporsóért járó 9600 K-ért menjen Felsőpulyára. Persze az ipse nem mert érte menni, mert attól félt, hogy pénz helyett huszonötöt kap. Megérkezik a hír, visszajönnek a felkelők. Az érdekelt fél kétségbeesetten szalad, elveszettnek hiszi a pénzét. A városban is ilyen oldalról vigasztalják. — Végre az utolsó napon megküldik a 9600 K-át Felsőpulyáról, mert hát ha Mohamed nem megy a hegyhez, úgy a hegy megy Mohamedhez. De persze ezt senkisé nem tudja a városban.

Másik eset. Feljelentenek egy felkelőt a községi rendőrségen: Lékán 250 ezer K. értékben dollárokat lopott. A felkelő már Szolnokon volt, onnan toloncolják ide. Vallatásnál kiderül, hogy az egészről egy betű sem igaz.

Beszélték azt is, hogy a pörgölényi koresmárost kirabálták. Mindenki tudta már, csak a pörgölényi koresmáros nem.

Dérföldön a borbély meséli a vendégnek, hogy két felkelő kirabolt egy embert, ki most jött meg Amerikából. A két felkelőt megfogják, véresre verik. Később kisül, hogy még a felkelők vendégelték meg a dolláros bácsit, mivel nem volt magyar pénze s nem tudott fizetni. De aztán a borbély is kapott ám huszonötöt.

Egyes szám ára 2 korona.

November 3.

(Riport.)

A magyar történelem harmadik megismétlődési napja. Királyt detronizálunk újból.

A reggeli nap fekete felhőt hoz maga elé, a szél fel-felzokogva sir. Az országház-téren autók, gumiradlerek egymást követve robognak elő. A bentülők némán szállnak ki. Nincs kedve ma nevetni, kacagni még az utcának sem. Nincs éljenzés. Némesség, hangtalanság. Egy csapat közelit gyalog Jönnék a kiscigák — jegyzi meg szomszédom. Csizmájuk nem kopog, de jókedvűek. November 3-ika az övék. Lassu járással jön Apponyi, Friedrich, Haller.

Uri dának csoportosulnak. Egyszerre csak élénk derűség. Jön egy „sulyos” politikai egyéniség: sokoropátkai Szabó István.

Azon boldog halandók, kik a mai ülésre jegyet kaptak, befelé törekszenek.

A folyosón külön-külön az elvtársatok. Ritka látványosság a 64 pár bevonult csizma. Ma különösen sok az anghengzli, a vidékről feljött nagybotu, borotvátlan Estók bátyám. Nagyatádi az ünnepelt primadona. Az egyik fényes pár csizma azt kérdezi a másiktól egy sarokpöckdől: Hogy vagytok otthon? — Mar minálunk 2400 a buza. — válaszol a kérdező. — Nem úgy értettem — Vagy úgy? pöndörít egyet bajuszán a gummisarkos kiscigá — hát döglök a gyesznó...

Gaal Gaszton, a több ezer holdas kiscigá, 10 óra 4 perckor élesen csönget. Mindenki helyére siet. Mozdulatlan csend: az ezeréves magyar háború legnehezebb csatánapja. Lenn a teremben Apponyi, a kékszemű aggastyán ezüstös feje melyen a pad fölé hajlik. Gondolatai messze, messze szállhatnak. Friedrichen meglátszik, hogy szeretne vágni, törni zuzni.

A karzaton előkelő hatósági urak fekete ruhái közt egy magyar testőrkapitánynak teljes dísz. Előkelő holgyek, idegen diplomaták, újságírók. Mindenkit megérint a történelmi mult levegője. A padok mozdulatlanok. Templomi csend. Egy szó beszéd sem. Minek a beszéd? 1921 november harmadika van.

Feláll a széttépett haza miniszterelnöke. Tompa hangon szól: bátorodom betérjeszteni...

Az arcok ellehérednek. A kiscigádapárt is egy pillanatra mozdulatlan. A karzaton minden szem könnyes. A nők zsebkendőbe temetik arcukat. A férfiak arcán ünnepélyes komolyság. Alig lebert siras fájdalommas barázdái. Mellettem egy öreg katona kezébe rejti arcát...

Es valahol messze, messze, a fekete-bánatos Alduna mozdulatlan vízen uszik egy idegen hajó...

Elvégezik itt ma? Az örök Idő halkán kacag. Elvégezni majd az ő dolga lesz. P. J.

megesokoltuk fegyverünket és keserves sirásba törtünk ki. A lefegyverzés után ismét vonatba szállunk és utoljára megszólalt a tárogató, melynek síró hangja mellett énekelve kuruc énekeket, elindult a vonatunk Szombathelyre, ahonnan az ország minden irányába szétszállingózva felosztott csapatunk, elbucszva egymástól a viszontlatásig.

Egy másik vonaton, mely a felkelőket hazahozta, siri csend. Egyszerre csak megszólal a tárogató...

Süvit a szél Késmárk felett
Edes hazám, Isten veled!

Az állomáson megjelent tömeg sir, könnyőrg a magyar fiuknak, maradjanak. A marcona arcok elsapadnak, kiszökik a vér az arcukból, ellordulnak, s megtörlik szemüket.

S a fájdalommas hangulatba beleszól az indulást jelző síp lelketlen hangja.

Abba hagyja játékát a tárogató, kinéz a vonatból, szerszámját a szemközti levő teherkocsinak vágja. A tárogató darabokra török s az árva magyarok sietve szedik fel a darabokat, megcsekolják az ereklőket s mire magukhoz térnek, már megindult a vonat...

Sirt mindenki, még annyit sem birt mondani: a viszontlatásra...

(F)

A városi képviselőtestület rendkívüli közgyűlése.

— 1921. november 12. —

Mintha a városatyák is többet törődnének a város ügyeivel télen, már d. u. 1/3 után kezd népesedni a jól befűtött közgyűlési terem. A sötétbunda képviselők már szép számban jelen vannak, midőn Jambiris Lajos polgármester a Hiszekeggyel megnyitja a gyűlést.

A polgármester előterjesztése a gyűlés a Köszeg—szombathelyi vasút R. T. felügyelő bizottságába Jagits Imre főjegyzőt jelöli. A város szavazati jogának gyakorlására Dr. Hegedűs János v. t. főügyészt küldi ki.

A polgári fiúiskola azon kérelmét, hogy gazdasági oktatásra a város földet adjon, nem teljesítheti.

Ezután a polgármester ismerteti Kapi püspök kérelmét a leánygimnázium fejlesztése tárgyában. Ez ügyben a képviselőtestület külön bizottságot küld ki, melynek tagjai a polgármester elnöklete alatt a városi tanács tagjai, azonkívül Freyler Lajos, Dr. Schneller Aurél, Sulyok Ferenc és Szova Ferenc.

A városi utak állami megváltása tárgyában f. hó 15.-én lesz megállapodás — jelenti a polgármester — melyen az állam részéről egy keresk. min. tanácsos, a szombathelyi államépítészeti hiv. igazgatója, az alispán, a város részéről pedig a polgármester fog megjelenni.

Ezután a polgármester hosszabb jelentést tesz a szénkutatásról. Vázolja előbb az 1919—1920-as évek eredménytelen munkáját, mely után érintkezésbe lépett báró Bazelli testvérekkel Szombathelyen. Bazelli az akácás-erdő mellett nem messze a lőtértől helyet jelölt meg, hol mintegy 2—2½ méter vastagságban szénnek kell lennie. Bazelli állítása szerint a szén legfeljebb 30 méter mélységben van. A mexikói foldek közepét átszelő uttesten 30 méter mélységben szintén szenet jelölt meg, melynek vastagsága kb. 1—1½ méter. A szén Bazelli állítása szerint a brenbergi szénnel azonos minőségű. A képviselőtestület készséggel veszi tudomásul, hogy a polgármester a közgazdaságilag annyira fontos szénkutatási munkálatokat folyamatba tette. Tudomásul veszi, hogy a kutatók ellátási és elhelyezési költségeit a város a költségvetés keretén belül fedezi. Amennyiben a kutatás eredménnyel jár, egyébként is a bányatörvények lépnek életbe.

Továbbiakban az polgármester előterjesztésére Vasvármegye elektromos művek R.-T. ajánlata ügyében a képviselőtestület oly értelemben határozott, hogy a városi villamostelep átadását nem tartja az ajánlattal szemben célzerűnek, egyrészt mert a világítási bér sem olcsóbb, másrészt pedig ugyanazon fizikai nehézségekkel küzd a R.-T., mint a helybeli telep.

A képviselőtestület Kovács Lajos ajánlatát a vasérc kibányászása tárgyában tudomásul veszi.

Ezután bemutatja a polgármester Seybold Rezső városi mérnök által tervezett sportpálya tervezetét, melynek építését a közgyűlés elhatározza. Örömmel veszi a gyűlés tudomásul, hogy az építés munkájában a katonaság is részt vesz.

A Concordia kérelmének a képviselőtestület eleget tesz, amennyiben a dalárdát a város mint alapító tag 600 K-val támogatja.

Dr. Ország Sándor gazd. tan. az 1915—1921. évi szőlő gyámpénztári számadásait jóváhagyta.

Ezután megállapítatik 1921. évre a vízi-vámváltás.

A bikatartási díjak megállapításában a gazd. tan. előterjesztésére elfogadták, hogy minden tehén után 1921. évre 100 K. fizetendő.

A gyűlés tudomásul veszi a városi ingó és ingatlan leltár elkészítésének bejelentését. Hitelátruházásokat a városi költségvetésben a képviselőtestület engedélyezi.

A tisztviselők lakbérkülönböztetét a képviselőtestület megszavazza azzal az indoklással, hogy az állami tisztviselők lakbérét is emelték. Majd megállapítják az államtól járó felemelt családi pótlékot.

A számvizsgáló bizottságot a képviselőtestület kiegészíti Róth Jenő, Sulyok Ferencel. Majd bemutatásra kerül a virilisták névjegyzéke 1922. évre, melyet a gyűlés elfogad.

A gazd. tan. jelentést tesz a forgalmi adó ügyosztály szervezéséről. Szükséges, hogy a város ezt átvegye és bejelenti az erre vonatkozó rendeletnek megfelelően ennek kezelésével külön személyt kellett megbízni, ill. alkalmazni. A városra nézve csak előnyös, mert haszonnal jár, ha a város kezeli ezen adót.

Dr. Hegedűs János főügyész előterjesztésére a Puskapor düllei városi ingatlan átírását a gyűlés jóváhagyta, ugyancsak tudomásul veszi a képviselőtestület a főügyésznek a polgári gyámolda alap egyik adósevelének kifizetéséről szóló jelentését.

A képviselőtestület tudomásul veszi, hogy az anyakönyvi kivonatok díjának átengedését a megye jóváhagyta.

Hlozanek Vladimírné letelepedési engedélyt kap.

Vargha Bélát, Kirnbauer Lajost és Martini Jánost felveszik a város kötelekébe, Omischl Ottónak pedig kiállításba helyezik.

Lapzártakor a gyűlés tart.

Hirdetmények.

Felhívom mindazokat az iparosokat stb., akik a piacokon, vásárokon stb. kiszoktak rakodni s a forgalmi adófizetésre szolgáló bejelentéseket a városbázán leadták, hogy a forgalmi adó igazolványok kiállítása ill. átvétele végett f. hó 7.-én a hivatalos órák alatt jelentkezzenek a forgalmi adó ügyosztálynál.

Közhírré teszem, hogy f. hó 9-től kezdődőleg a piaci árusoktól a helyszínén fogja a város a forgalmi adót készpénzben beszedni. A beszedést a város által kiküldött forgalmi adó ellenőrök végzik, akik a beszedett adóösszegekről elismervényt adnak. Azok a helybeli iparosok stb. akik Köszegen üzletelnek bírnak ill. a forgalmi adó ügyosztálytól igazolványt szereztek, hogy az üzletük forgalmával együtt fogják a piacon eladott áruk után is a forgalmi adót befizetni, a piacon nem fizetnek forgalmi adót; felhívom azonban a figyelmüket, hogy a „Igazolványukat” a forgalmi adó ügyosztálynál okvetlen váltsák ki s a piacra vigyék magukkal, mert ellenesetben az ellenőrök a forgalmi adót tőlük is beszedik. Aki őstermelésből s a saját gazdaságából származó terményeket ad el az mentes az adófizetés alól.

Közhírré teszem, hogy az 1890. évi t. c. 99. §-ában az állami és törvényhatósági tisztviselők részére biztosított vámentesség igazolására általában az 1891. évi június hó 12.-én kelt 35329/1. K. M. számú körrendelet értelmében kiállított hivatalos igazolványok szolgálnak. Amennyiben a tisztviselő ily igazolvánnyal nem rendelkezik, elég az arcképes vasuti igazolvány vagy egyéb személyazonossági igazolvány is.

A beérkezett mulasztási kimutatások szerint feltűnő nagy az iskola mulasztóinak száma. — Figyelmeztetem a szülőket és gyámokat, hogy gyermekeiket pontosan járassák az iskolába, mert különben a hatóság kénytelen lesz a miniszteri rendelet értelmében 600 korona bírságot vagy elzárást alkalmazni az iskoláztatásért felelős személy ellen.



Minősége utolérhetetlen.

Közhírré teszem, hogy a forgalmi adó ügyosztály a városházán a hátulso épület első emeletén nyert elhelyezést. A hivatalos órák ugyanazok mint a többi hivataloknál. Mindennemű ez irányú felvilágosítással Perkovits F. ügyosztályvezető szolgál.

Közhírré teszem, hogy az 1921. évi föld- és házirtok utáni ált. jöv. pótdó kivétési listástrom a városi adóhivatalban 1921. november 5-től 14-ig terjedő 8 napon át közszemlére ki-téve van. — Esetleges felebezések az adóví kézbesítésétől számított 15 nap alatt adhatók be a városi adóhivatalban.

Közismeretes, hogy nemzetünk a leg-sulyosabb helyzetben van. Ennélfogva az adózó polgárok és jogi személyek erkölcsileg is köte-lezve vannak arra, hogy az állammal szemben fennálló adó és egyéb köztartozásaikat pontos-san megfizetessék. Midőn tehát Köszeg sz. kir. város adófizetőinek hazafias érzésére hivatkozom, felkérem őket, miszerint tartozásaikat 8 nap alatt befizetni szíveskedjenek. — Amennyiben ezen kérelmemnek kellő eredménye nem volna, ugy kénytelen leszek a hátralékosok ellen a vegrehajtási eljárásnak teljes lefolytatását a legszigorubb slegrövidebb határidő alatt lefoly-tatni. — Egyben tudomásra hozom, hogy az 1917—1919. évi hadinyeresség adó és az 1918. és 1919. évi jövedelmi és vagyonadó fizetési ívek e hét folyamán kézbesítettek s így ezek-nek fizetése is teljesítendő.

Jambrits Lajos polgármester.

Ipartestületi közlemények.

Felhívom az anyagbeszerző szövetkezet azon üzletirészes tagjait, akik üzletirészeiket még az 1920. évben jegyezték és teljesen befizették, hogy f. hó 13. án délután 2 órakor, az ipartes-tület helyiségében tartandó rendkívüli közgyü-lésen kivétel nélkül megjelenni szíveskedjenek, mert ha a közgyűlés határozatképes nem lesz, az újabb közgyűlést f. évi december hó 18.-án kell megtartani. Az elnök.

Helyi hírek.

Nagy Pal tabornok Köszegen. Vitéz Nagy Pál tabornok, a nemzeti hadsereg főparancsnoka tegnap délelőtt Köszegre érkezett és szemlét tartott az 5. gy. e. III. zlj. felett.

A budapesti Viktória gőzmalom új igazgatója. A Viktória gőzmalom igazgatósága Scherimann Richard földinket, ki legutóbb egy bieske—deveser—izsáki malomrésztársaságnál volt mint műszaki igazgató állásban, ugyanilyen minőségben meghívta a Viktória gőzmalomhoz.

Uj mérnök. Hofhauser Jenő m. kir. száza-dos a kir. Józsefműegyetemen mérnöki oklevelet nyert.

Esküvő. Schrecker Gyula földbirtokos és Plechschmidt Irma házasságot kötöttek a fásori evang. templomban Budapesten.

Konczöl Antal, pörkölynyi plébános, ki a nyugati végeken a nemzeti érzés fentartásának ozlopai volt, Nyugatmagyarországnak a felke-lőktől való kiürítése után kénytelen volt Pör-gölényt elhagyni. Jelenleg Köszegen tartózkodik.

Koncz Jani hangversenye a nemzeti gyász miatt multkori számunkban jelzett napon elmarad. November 17.-én Budapesten hang-versenyez, utána Szombathelyre és Köszeg-re jön.

Uj lakáshivatalvezető. A munkaügyi és nép-jóléti miniszter a lakásrendelet értelmében a lakásügyek vezetését a rendőrkapitányság hatá-skörébe utalta. Dr. Freyberger Jenő rendőrkapi-tány a lakáshivatal vezetésével Farkas Pál s. fogalmazót bizta meg és az erről szóló jelentését már felterjesztette a miniszteriumba. Farkas Pál a közeli napokban átvesszi az új hivatalát.

Itt a télidő! Beköszöntött. Elég korán és keményen. Egész héten át már havazik s az alig néhány héttel vidám hegyek egyhanguan, fehéren intenek felénk.

Nyitva tartja üzletét vasárnap sok községi kereskedő ill. iparos, hangzik több oldalról a panasz, sőt már több feljelentés is érkezett a rendőrséghez. Vajjon mikor szokunk le a tul-buzgóságról?

Iparigazolványok a városi tanácsülésen.

Pénteken délelőtt tartott városi tanácsülés, mely előkészítette a tegnap tartott városi rend-kívüli közgyűlést, a következő községi lakosok-nak adott kérelmükre iparigazolványt: Csögör Alajosné gyümölcskereskedésre, Schreiner Vil-mos pokróc-, szőnyeg- és divatárura, Mersics János lókereskedésre, Skalka János fanemű és tüzelőanyagkereskedésre, Mohr Vilmos gazdasági áruk forgalombahozatalára, Tancsics György vegyeskereskedésre, Hány Lajos mészáros- és hentesiparra, Wiedemann Ferenc és Csánits József épület- és géplakatos iparra, Pajor Ferenc állatkereskedésre, Noszek János cserép- és pala fedőiparra, Mencez Arnold (budapesti lakos) és öz. Majláth Andrásné közösen vegyeskeres-keedésre, Hammer Józsefné női fodrász és köröm-ápoló iparra. Egyben a tanács tudomásul vette, hogy Jáklí József sertéskereskedő és Maitz Józsefné vegyeskereskedő beszüntették iparukat.

Menetrendváltozás. Egy álló hétig szünetelt Köszeg—Sopron és Köszeg—Sárvár között a közlekedés. Az osztrákok azonban nem mernek jönni, dacára annak, hogy a felkelők kivonul-tak s így nincs akadály a régi menetrend fentartásának. Szombathely—Köszeg—Sopron vonalon Szombathelyről indul 1 óra 30 percek-or és Sopronba érkezik 7 óra 3 percek. Sopron-ból 14 (d. u. 2) óra 40 percek indul és Kö-szege-n át Szombathelyre érkezik 20 (este 8) óra 10 percek. Sárvárról Köszeg felé indul 2 óra 40 percek. Köszegre érkezik 8 óra 35 percek, Köszegről 15 (d. u. 3) óra 40 percek indul, Sárvárra 21 (este 9) óra 47 p. kor érkezik.

Határátlépők figyelmebe! Az elcsatolandó területre határátlépési igazolványt az elsőfoku rendőrhatalóság állítja ki, tehát városban a ren-dőrkapitány, vidéken a főszolgabíró. Az igazol-vány kiállítás díja 5 K., közalkalmazottak, eselések, napszámások bélyegilletmény fejében 1:50 K., mások 10 K.-t fizetnek. Ily igazolványt a kérdéses terület lakosai is tartoznak váltani 8 napon belül, addig a községi előjáró által kiállított igazolvánnyal bejöhettek Köszegre. Ezen rendelet ellen vétőket a törvény 6 heti elzárással, illetőleg 1000 kor. pénzbüntetéssel sújtja.

Háztulajdonos kerestetik! Ebben a rettenetes cudar világban a sors ironiaként előfordult az eset, hogy Köszeg szab. kir. város Rajnis-utca 9. sz. alatti háza jelenleg tulajdonos nél-kül áll. Hajdani és néhai tulajdonosa a háznak, mint örökséget a horvátnádáljai iskolának hagyományozta. Állítólag a szombathelyi káp-talant bízták meg annak idején a gondnokság gal, jelenleg tiltakozik mindenki. (Vajjon kinek fizetnek házbért?) — A rendőrség széleskörű nyomozást indított a jogos háztulajdonos fel-derítése érdekében.

Meghívó. A községi önk. tüzoltó egyeslet f. hó 20.-án d. u. 3 órakor a városháza közgyü-lési termében tartja évi rendes közgyűlést a következő tárgysorozattal: 1. Elnöki jelentés. 2. Főparancsnoki jelentés. 3. Pénztáros jelentése. 4. Tagsági díjak megállapítása. 5. Tisztújítás. 6. Indítványok. Az elnökség.

Anyakönyvi kivonat az elmúlt hetéről. Szüle-tések: Kappel Lajos—Jozsef Mária: Károly ág. ev. Kohlenhofer Fülöp—Milos Franciska: Erzsé-bet r. k. Abért József—Bodorkós Ilona: Imre r. k. Scheer Antal—Kasper Julianna: Teréz ág. ev. Kókai Kun József—Miksik Mária: Zol-tán ev. ref. Kálmán Gyula—Farkas Anna: Gyula r. k. Házasság a hét folyamán nem kötöttet. Halálozások: Horváth Frigyes 7 éves r. k. öz. Kohl Alajosné 62 éves r. k. Perendi Mihály 58 éves r. k. Schaffer Ilona 5 hónap r. k.

Kellemetlen az utazás még Köszeg—Szombat-hely között is. Igazolatják az embert nyakra-főre, még meg is motozzák. Pedig a Szombat-helyről Köszegre utazókat kimotozni nincs értelme, hisz Köszeg nem vámkülföld.

Felhívás. A rendőrség ezúton hívja fel a város közönségét, hogy a járdáról a havat mindenki háza előtt reggel 8 óráig söpörtesse el. Hidegebb idő beálltával, amennyiben sikos lesz a járda, tartozik naponként többször fel hinteni.

Mennyi büntetés pénz folyik be a rendő-rség. Nem érdektelen dolog megörökíteni, hogy az utolsó négy hónapban kihágási büntetés címén 7193 85 korona, erdei kihágás címén kártérítésért pedig 7373 79 korona folyt be.

Csalás. Horváth Dezső Berki János munkás-tól 800 koronát csalt ki azzal, hogy ő számára a nemezgyárban ruhára való szövetet vesz és bélelt. Horváth Dezső azonban a pénzzel meg-szókott. Felesége a rendőrségen ura körözteté-sét kéri.

John Mac. Whirter, a Cunard Line konti-nentális igazgatója, Budapestre érkezett, a tár-saság ottani irodájának megtekintésére. Ez alkalmal átadta az irodavezetőségnek az angol király elismerő okirata másolatát, amelyet a Cunard Line nyolcvanéves fennállásának jubi-leuma alkalmából intézett a társasághoz a amelyben köszönetét fejezte ki a hajosvállalat működése fölött, megállapítván, hogy fennállása alatt — a háboru előtt és után — soha egyet-len emberéletben, vagy postaszállitmányban nem esett kár a Cunard Line hajóin.

A Berson-gumisarok olesób a bőrnél. Kiméli a cipőt a test megerőltetését a járásnál csökkenti, s ezáltal meggátolja a korai elfáradást és a járásnak bizonyos rugalmasságot és könnyed-séget biztosít. Ezek az előnyök a bámulatos olesó árak figyelembevételé mellett kézzel fog-hatóvá teszik, hogy a Berson-gumisarok iránt az érdeklődés allandóan növekszik és rövidesen mindenki, akár férfi, nő vagy gyermek, cipőjét Berson-gumisarok fogja ellátni.

Eladó egy szép, nagy Heim-féle „Hestia“ töltőkályha; nagy helyiségbe alkalmas. Továbbá egy közép nagyságu öntött vaskályha mindkettő kifogástalan állapotban. Megtekinthető a Kirch-knopf-féle vaskereskedésben Köszegen.

Drótkerítést, tuskésdrótot, kaput, ajtót, malomszítát és vasbutort ajánl Szabó József Szombathely, Községi-utca 44.

Saját kötsű női és gyermek-harisnyák, férfizoknik 40 koronától, a legfinomabb minő-ségig, keztyűk, alsótrikók, kötött kabátok, dus választékban. Békebeli anyagból köt és fejel Filipp harisnyakötőde Szombathely, Széll Kál-mán utca 6. sz.

Ha jó minőségű arut kíván olesón vásárolni, ugy keresse fel bizalommal Kolmann csemege-üzletet Szombathely, Széll Kálmán utca 8. sz. Póstaí rendeléseket a leglelkismeretesebben elintézt. — Pontos és szolid kiszolgálás.

HUNGÁRIA FÜRDŐ

gőzfürdője és kádfürdője
november végén

ismét megnyílik.

Budapest.

Dohány-u. 44.

Vidéki hírek.

Oroszországban illetőséggel bíró egyenek, kik Magyarországon tartózkodnak, nyilvántar-tás céljából jelentkezzenek a községi előjáró-ságnál.

Hamis felülbélyegzésű pénzek. Nyugat-magyarország területére nagyon sűrűn érkeznek vissza az államnyomdából hamis felülbélyegzésű bankók, különösen 1000 koronások. E körül-mény is azon akkori állításunk mellett bizonyít, hogy ezek a gyanus pénzek Ausztriából kerül-tek be.

Beköltözködés Nyugatmagyarországból. Nyu-gatmagyarországról az anyaországba való be-költözés a kormánybiztosság engedélyéhez van kötve, mely ezt csak kivételes esetekben engu-délyezi.

Mulatság Czakon. A czáki tüzoltóság f. hó 20. án vasárnap Erzsébetbucsuval egybekötve a Hansli vendéglőben táncmulatságot rendez.

Stachmann József kőpataki lakos annak a közlésére kért fel bennünket, hogy szept. 3.-án nem a magyar szabadesapatok elől szókott meg, hanem az osztrákok besugás után letartóztaták és elhurcolták. Bécsuhelyen és Bécsben 21 napig börtönben ült, majd internálva lett s csak egy ügyes bécsi ügyvéd közbenjárására lett szabadon bocsátva. Ezalatt természetesen a felkelők itthon a besugás alapján „mindent elpusztítottak”. — Helyszüke miatt csak kivo-natosan közölhetjük a levelet, az ügyet egyéb-ként nem ismerjük s ítéletet sem mondhatunk.

Közérdekű hírek.

A katolikus nagyülés a helyzetre való tekintettel egyelőre elmarad. A nagygyűlés január elején lesz.

A soproni népszavazás valószínűleg f. hó 17.-én lesz. Sopronban nagy az izgalom és lázas feszültséggel várják a szavazás napját, amikor jelét adhatja mindenki hazafias érzületének. Tömegesen tódul a lakosság jelentkezésre.

A nagyantant jegyzéke. A nagyantant újabb jegyzékében arra hívta fel a kormányt, hogy az összes Habsburgokra mondja ki a trónfosztást.

Nyomozás a király hazajövetele ügyében lázasan folyik. Amíg az iratok a vidékről be nem érkeznek a letartóztatott politikusok ügyében alig várható változás. Ostenburg ügyében ezer tanu kerül kihallgatásra. Szóval ebből is Tisza per lesz.

A velencei konferencia eredményének ratifikálása. A antant sürgősen felszólította Ausztriát, hogy ratifikálja a velencei konferencia eredményét.

Elektro Bioskop

a „Mulató” nagytermében.

Műsor: Vasárnap, november hó 13.-án:

Utolsó szerelem.

Színmű 4 felvonásban a főszerepben René Gresté (JUDEX.)

A fekete X.

Bűnügyi dráma 3 felvonásban.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, kik felejtethetetlen jó kis fiunk

Fricikénk

elhalálózása alkalmával bármely módon őszinte részvételüknek adtak kifejezést, továbbá azoknak, kik a kis koporsót virágokkal borították el, nemkülönben az elemi iskolai tanári karnak és az elhunyt iskolatársainak ez uton mond hálás köszönetet

Köszeg, 1921. nov. 10.-én.

Horváth Mátyás
szücsmester és családja.

Egy jókarban levő **téli kabát**
férfi- és egy női

eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Magánárverés.

A községi 3862 tjkvben 6481 hrsz. szántó, szőlő 431 □ öl Ursprung, a községi 4576 tjkvben 6446 hrsz. gyümölcsös 1183 □ öl Stockbründl, a községi 4576 tjkvben 1680 hrsz. káposztás vágóhídnál 27 négyzetöl és a községi 4576 tjkvben 6101—6102 hrsz. gyümölcsös 767 négyzetöl Szabóhegy dűlőben Köszegen, 1921. évi november hó 20.-án délután 2 órakor szabadkézből a Fazekas-féle vendéglőben eladottnak.

Mielőtt szükségletét fedezné, kérjen ajánlatot

petroleum és gázolajra

hordó és tartányban való szállításra a

Iroda: SZOMBATHELY,
Berzsenyi Dániel-u. 1. sz.
Telefon: 22. Táviratcim: Kerme.

Uri házakhoz ajánlkozik

férfi- és női szabó

vidékre is. Bővebbet Rajnis-utka 13. sz. alatt.

Műhely-megnyitás.

Alulírottak tisztelettel értesítjük Köszeg város és vidéke n. é. közönségét, hogy Köszegen Gyöngyös-utca 12. szám alatt (a Szirch-féle házban) egy a mai kor igényeinek teljesen megfelelő berendezésű

épület, mű- és géplakatosműhelyt

nyitottunk. Elvállalunk minden szakmába vágó munkákat ugymint takaréktűzhelyek, vasajtók és ablakok, mindennemű vasrácsok és vasszerkezetek, továbbá épületmunkák és mindenféle gép- és szivattyú elkészítését és javítását. Pontos munka és olcsó árak.

Amennyiben új vállalatunkhoz a n. é. közönség bizalmát és szíves pártfogását kérjük vagyunk kiváló tisztelettel

Wiedemann és Csánits
lakatosmesterek.

Eladó

egy keveset viselt, hosszú, sötétbarna női posztókabát. — Bővebbet a kiadóhivatalban.

Gőzmosó-, vegytisztító- és kelmefestő-gyűjtőtelep

nyílt meg Lausch Irén kalapüzletében, Köszeg, Városház-utca 7. szám. — Elvállal: gallérok, kézelők, ingek mosását és tükörsimára való vasalását. Női- és férfiruhák vegyi uton való szakszerű tisztítását és bármilyen színre való megfestését.

Lausch Irén gyűjtő.
Varga József vegytisztító.

Hirdetmény.

Felhívtnak azon fuvar vállalkozók, kik hajlandók a m. kir. 5. gyalogezred Köszegen állomásozó alakulatai részére a fuvarozást szerződésileg elvállalni, hogy azok írásbeli ajánlataikat f. hó 15.-ig az 5. gy. ezr. III. zlj. gazd. hivatalnak (Frigyeslaktanya) adják be.

A községi

fürdő és gőzmosóda

berendezéssel, gyártelepnek is alkalmas, ELADÓ — Bővebbet a tulajdonosnál.

GUTH VILMOS villamos erőforradás

fa-, csont- és diszmosztergályos-műhelye

Szombathely, Kossuth Lajos-utca 19.

Készít minden e szakmába vágó munkákat, ugymint villamos állólámpát selyem ernyővel, könyv-, szobor és virágállványt, függöny-, kotta-, törülköző-, gyertya ruhatartót, álló- s falifogást, zongoraszéket, tölcset, hordócsapot, billiárdasztalt és golyót, kuglibabát, külföldi nehéz Lignum sanctum-golyót, dobrámát, rokkát.

ZSOLDOS TANINTÉZET

BUDAPEST, VII., Dohány-u. 84. T.: J. 124—47.

A legjobban készít elő
magánvizsgákra.

Vidékieknek levelező oktatás

Speciális, magánhasználatra írt tankönyvek alapján.

Jó minőségű

takarmányrépa valamint széna

kapható waggontételekben is özv. Majláth Andrásnénál Köszegen, Király-ut 96. sz.
A répa raktáromban megtekinthető.

Siremlékek, kőkeresztek

gránit, márvány és homokkőből valódi aranyozásu felirással; — egyszerű és mintázott cementlapok, cementesővek, kutgyűrűk, vályuk, portlandcement és mész a legolcsóbb napi áron kapható

ZERTHOFER MIHÁLY cementárú és márvány ipartelepén Köszegen.

ATLAS-PALA

legkiválóbb minőségű

TETŐFEDŐ-ANYAG

gyári-, gazdasági és magánépítkezésekhez, régi cserépszindelytetők átfedéséhez bármely mennyiségben

azonnal kapható

„ATLAS”

ASBESTCEMENTPALAGYÁR
RÉSZVÉNYTÁRSASÁGNÁL,

BUDAPEST, V., Dorottya-utca 6/a. szám.
Sürgönyc.: Palatlas. Gyár: Budafok. Tel.: 179—60.

Valódi Atlas-Pala „ATLAS” jelzéssel van ellátva

Sósfürdő-szálloda Budapest

Kelenföld állomás közelében.

Elegáns szállodai szobák mindenkor kaphatók. Gőzfűtés, villanyvilágítás, étterem fürdő. Dunántulról érkezőknek rendkívül alkalmas. A város központjától 10 percnirel

Dr. Fleisch-féle

Skaboform-kenőcs

ujból kapható!

Leghamarabb megszünteti:

Viszketegséget,

ödmört, ótvart, rühességet.

Nem piszkít, szagtalan, nappal is használható. 15, 25 és 40 K-ás dobozokban. Bedörzsölés utánra való Skaboform-puder 7 korona. Kén- és kátrány-szappan 20 K. — Kapható minden gyógyszerárban.

Tyukszemet,

bőrkeményedést, szemölcsöt leg-
hamarabb eltávolítja Dr. Fleisch-féle

CANNABIN

1 üveg 20 K. Kapható minden gyógyszerárban.
Főraktár: TÖRÖK JÓZSEF R-T. Budapest, VI.,
Király-utca 12. szám.